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Anotace

Maximalizace využití energie z FVE pro VO: Porovnání

efektivity a návratnosti investice při nahrazení sodíkových

výbojek LED svítidly

Autor práce se zabývá problematikou využití energie

z fotovoltaické elektrárny realizované v rámci dotačního titulu

„RES+ č. 3/2022“ [1] pro napájení veřejného osvětlení. Ve své práci

porovnává především efektivitu a návratnost investice při nahrazení

sodíkových výbojek LED svítidly, dále zpracovává související

technologický postup výměny, včetně návrhu mechanizace. V přímé

souvislosti předkládá také rešerši typů osvětlení využívaných

v posledních dvaceti letech, nebo uvádí např. zásady pro dimenzování

výkonu FVE a velikosti bateriového úložiště vzhledem ke spotřebě VO.

Autor provádí také měření osvětlenosti stávající soustavou VO pomocí

jasového analyzátoru v rámci případové studie propojení FVE + VO v obci

Žernov, kde hodnotí různé faktory ovlivňující náklady a výkonnost obou

typů osvětlení, jako jsou pořizovací náklady, životnost, účinnost

a především energetická úspornost. Celkově poskytuje tato bakalářská

práce analýzu potenciálu integrace fotovoltaiky a veřejného osvětlení

a nabízí další pohled na budoucnost využívání obnovitelných zdrojů

energie.

Klíčová slova:

veřejné (venkovní) osvětlení, LED svítidla, výbojky, jasový

analyzátor, LumiDISP, fotovoltaika, obnovitelné zdroje, solární energie

Abstract

Maximising the use of PV energy for public lighting:

Comparing the efficiency and return on investment of

replacing sodium vapour lamps with LED luminaires

The author of the thesis deals with the issue of using the energy

from the photovoltaic power plant, which was implemented under the

subsidy title "RES+ No. 3/2022" [1] for the power supply of public

lighting. In his work, he mainly compares the efficiency and return on

investment of replacing sodium vapour lamps with LED lamps, but also

elaborates on the related technological procedure of replacement,

including the design of mechanisation. In a more direct context, he also

gives an overview of the types of lighting used over the last 20 years or,

for example, the principles for sizing PV power and the size of battery

storage in relation to the consumption of the public lighting. As part of

the assessment, the author also measures the illuminance by the existing

public lighting system using a brightness analyser in the context

of a case study of a PV+PL interconnection in the municipality of Žernov,

and further evaluates various factors that influence the cost and

performance of both types of lighting, such as initial cost, lifetime,

efficiency and, most importantly, energy efficiency. Overall, this bachelor

thesis provides an analysis of the potential of integrating PV and public

lighting and offers further insight into the future of renewable energy

use.

Keywords:

public (outdoor) lighting, LED lamps, discharge lamps, brightness

analyzer, LumiDISP, photovoltaics, renewable energy, solar energy
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Úvod

Jak název napovídá, zaměřím se v této bakalářské práci na téma

maximalizace využití energie z fotovoltaické elektrárny (dále FVE) pro

napájení veřejného osvětlení (dále VO) a na porovnání efektivity

a návratnosti investice při nahrazení sodíkových výbojek LED (light-

emitting diode) svítidly. Hlavním cílem této práce je prozkoumat, jaký je

potenciál využití energie z FVE, v oblasti VO v případové studii.

V souvislosti s tématem je zpracována nejdříve rešerše typů osvětlení

využívaných v posledních 20 letech, uvádím také zásady pro

dimenzování výkonu FVE a velikosti bateriového úložiště vzhledem ke

spotřebě VO, nebo např. technologický postup výměny. Dále se v práci

zaměřuji především na srovnání nákladů a úspor při nahrazení

stávajících sodíkových výbojek modernějšími a úspornějšími LED svítidly

na konkrétním realizovaném příkladu propojení FVE a VO v obci Žernov,

která se nachází na severovýchodě Čech v okrese Náchod, nedaleko

např. známějšího Ratibořického Babiččina údolí. V rámci práce bude

mmj. změřen pomocí jasového analyzátoru jas povrchu PK, který je

výsledkem osvětlenosti povrchu PK stávající soustavou VO a dále budou

zhodnoceny různé faktory ovlivňující náklady a výkonnost obou typů

osvětlení, jako jsou pořizovací náklady, životnost, účinnost a především

energetická úspornost. Celkově tato bakalářská práce poskytne analýzu

potenciálu integrace FVE a VO a nabídne další pohled na budoucnost

využívání obnovitelných zdrojů energie.
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Cíle bakalářské práce

Tato práce má za cíl zhodnocení rentability využití energie z FVE

pro napájení VO především při nahrazení sodíkových výbojek LED svítidly

v případové studii obce Žernov. Vedlejším cílem je pak výpočet

a zobecnění výpočtu doby návratnosti pro FVE a realizaci výměny

světelného zdroje VO jako takového.

V průběhu zpracování mé práce usiluji o poskytnutí rozvahy pro

obec Žernov s účelem pomoci jejímu rozhodnutí k nejvýhodnější

variantě investice. Nejde tedy o poskytnutí komplexního rozboru

propojení FVE a VO. Rozvahu podporuji především předložením jasného

a srozumitelného výstupu, který se vztahuje k této konkrétní realizaci.
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Základní termíny a pojmy

Veřejné osvětlení je klíčovou součástí každého města, jemuž

zajišťuje v nočních hodinách bezpečnost a pohodlí, přičemž zlepšuje

také estetický dojem. Je ovšem důležité, aby bylo navrženo správně, dle

platných zákonů, právních předpisů a nejlépe také doporučených norem

citovaných i v této práci. Nevhodný návrh může mít mnohdy horší dopad

na bezpečnost účastníků provozu na PK, než když by osvětlení nebylo

téměř žádné a kromě toho může také narušovat psychické pohodlí

občanů obce svými rušivými vlastnostmi. Pro popis a porovnání VO je

proto důležité znát několik základních termínů: světelný tok, jas, jasový

analyzátor, osvětlenost, měrný výkon, životnost, teplota chromatičnosti,

index podání barev, činitel využití, světelné místo, svítidlo

a světelný zdroj.

Světelný tok je hlavním parametrem označujícím výkon

světelného zdroje nebo svítidla. Odpovídá množství světla, které

vyzařuje světelný zdroj. Udává se v lumenech (lm). Např. 70W

vysokotlaká sodíková výbojka má světelný tok 6600 lm. [2]

Jas je změřená reakce lidského oka na světlo, které se odráží

od pozorované plochy. Označuje se L a jednotkou je kandela na metr

čtvereční (cd/m2). Je to veličina, kterou se hodnotí úroveň osvětlení na PK

určených pro motorovou dopravu. Požadované průměrné hodnoty se

pohybují v rozmezí 0,3 až 2 cd/m2. [3]

Jasový analyzátor je dle normy [4] definován jako: „digitální

elektronické zařízení vybavené čočkou, odpovídajícím fotometrickým

korekčním filtrem, snímačem tvořeným maticí detektoru (pixel)

a kalibrované pro měření rozložení jasu ohraničené scény“.
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Osvětlenost (intenzita osvětlení) je naměřený světelný tok

dopadající na osvětlovanou plochu. Udává se v luxech (lx). Osvětleností

se hodnotí úroveň osvětlení především na komunikacích pro chodce či

cyklisty. Požadované hodnoty se pohybují v rozmezí 2–50 lx. [2]

„Měrný výkon světelného zdroje udává účinnost přeměny

elektrické energie na světlo. Je to tedy poměr světelného toku

a elektrického příkonu a jednotkou je lumen na watt (lm/W). Měrný

výkon je důležitý parametr pro porovnání účinnosti jednotlivých druhů

světelných zdrojů. Např. 70W vysokotlaká sodíková výbojka má měrný

výkon 92 lm/W.“ [2]

Životnost (doba života) je doba, po kterou světelný zdroj splňuje

stanovené požadavky. Označuje se písmenem t a udává se v hodinách.

Požadavky, na jejichž základě se posuzuje doba života zdroje, se dle

[3]: „vážou na pokles světelného toku v průběhu provozu“, nebo dle

[2]: „souvisejí se samotnou funkčností světelného zdroje“. Pro popis

podílu výpadků zdrojů z celku (především LED) se používá tzv. střední

doba života, po jejímž uplynutí zůstává funkčních ještě 50 % světelných

zdrojů. Pro charakterizování poklesu světelného toku světelných zdrojů

se používá tzv. efektivní doba života, což je doba, za kterou poklesne

světelný tok o určitou hodnotu. Pro VO se obvykle používá 70–90 %. Pro

popis LED svítidel se v praxi užívá označení doby života jako kombinace

střední doby života a efektivní doby života, které se označují

např. L70B50. [2]

Teplota chromatičnosti charakterizuje barvu vyzařovaného světla.

Označuje se Tc, udává se v kelvinech (K) a rozděluje se do následujících


[…]


(přípustné odchylky)

- Zákon č. 13/1997 Sb. Zákon o pozemních komunikacích

- Doporučené normy ČSN EN 13201

5. BOZ a PO

5.1 Konkrétní vymezení opatření pro zajištění BOZ a PO

- Před zahájením činnosti na staveništi budou všichni pracovníci

povinně proškoleni.

- Pracovníci mají povinnost nosit ochranné pomůcky:

o viz kapitola 3.3

- Veškeré používané elektrické vybavení projde každý půlrok revizí.

- Po celou dobu výstavby musí všichni pracovníci dodržovat

všechna opatření a zákonné předpisy k zajištění bezpečnosti

práce, ochrany osob a majetku.

- Na dodržování BOZP bude dohlížet stavební dozor spolu se

stavbyvedoucím.

Viz základní ustanovení:

• Zákon č. 309/2006 Sb.

• Nařízení vlády č. 362/2005 Sb.

• Nařízení vlády č. 591/2006 Sb.

• Vyhláška č. 499/2006 o dokumentaci staveb

5.2 Vymezení odpovědnosti za dodržení těchto podmínek

- Za bezpečnost na celé stavbě odpovídá stavbyvedoucí.

- Všichni pracovníci se musejí řídit pokyny svých nadřízených.

- Zákaz kouření a manipulace s otevřeným ohněm.
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6. Vliv na životní prostředí

6.1 Možnosti poškození životního prostředí, návrhy ochrany

- Vzniklý odpad bude tříděn dle katalogu a budou odstraněny dle

určení, viz:

- Zákon č. 541/2020 Sb. Zákon o odpadech

- Vyhláška č. 8/2021 Sb. Vyhláška o Katalogu odpadů a posuzování

vlastností odpadů

- O nakládání s odpady bude vedena evidence.

Situační výkres ZOV (Zásady organizace výstavby)

- Pro započetí rekonstrukce VO je vždy nutné zpracovat PD,

viz např. [23]: „Ke každému elektrickému zařízení, uváděnému do

provozu, je nutno dodat dokumentaci, umožňující stavbu, provoz,

údržbu a revize zařízení, jakož i výměnu jednotlivých částí zařízení

a další rozšiřování zařízení.“

- Dle zákona by měl být zpracován koordinační situační výkres,

který by měl obsahovat :

o maximální dočasné a trvalé zábory

Vzhledem k rozměrům plošiny: 2720 mm x 1150 mm bude vymezen

dočasný zábor s dostatečným zabezpečením okolního prostoru

o rozměrech 10,0 m x 5,0 m, tedy ploše 50 m2.

Výsledný situační výkres, který byl vypracován na podkladu katastrální

mapy z ČÚZK [24], je k této práci přiložen jako příloha.

Obr. č. 6 Ukázka výkresu: Koordinační situační výkres ZOV
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Závěr

Samotné úvodní vysvětlení základních pojmů a rešerše

v 1. kapitole snad čtenáře seznámili s problematikou VO a umožnili tak

pochopit text práce i její výstupy a vyhodnocení.

Případová studie obce Žernov byla ideálním nástrojem jak pro

zhodnocení rentability, tak také pro samotný výpočet a zobecnění

výpočtu doby návratnosti FVE při výměně zdrojů soustavy VO.

Jak je patrné z kapitol 2 – 4, pokud je FVE navržena správně,

vychází při nahrazení sodíkových výbojek LED svítidly celková prostá

doba návratnosti vždy delší a je tedy rentabilnější ponechat výbojky

v současném stavu. Ale jak je zřejmé z kapitoly 5, v současné situaci po

realizaci FVE je již z hlediska úspor pro obec výměna výhodnější. To však

negativně ovlivní předpokládanou dobu návratnosti FVE a to z původně

plánovaných 5 let až na 10,3 let, tedy více než dvojnásobek. Toto nastane,

pokud nebude FVE v blízké době po výměně zdrojů připojena k jiné

dostatečně vysoké spotřebě na základě přicházejících legislativních

změn komunitní energetiky.

Poslední kapitola, věnovaná technologickému postupu výměny,

měla za úkol především nastínit, co taková pouhá výměna zdroje VO

znamená z hlediska zákonem vyžadovaného postupu a spolu

s vypracovanou situací předložit čtenářům možnost nahlédnout také do

toho, jaká dopravní omezení a opatření s sebou přináší.
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V průběhu zpracování mé práce jsem poskytl rozvahu pro obec

Žernov, která se rozhodla pro ekonomicky nejvýhodnější variantu

investice – pouhou výměnu zdrojů soustavy VO. Rozhodnutí bylo

provedeno na základě měření osvětlenosti PK a z něj jasného

a srozumitelného výstupu, který ukázal, že potřebná tvorba nových SM,

jakkoliv dotací podporovaná, by pro splnění podmínek současné výzvy

k podávání žádostí o dotaci nebyla ekonomicky výhodnější. Zhodnocení

rentability investice při nahrazení sodíkových výbojek LED svítidly bylo

tedy zdárně provedeno a obec dospěla ke svému konečnému

rozhodnutí.

Snad poslouží tato práce pro budoucí komplexnější zkoumání, při

kterém bude kromě ekonomických faktorů zohledněno dále také

bezpečnostní hledisko, neboť jak bylo i v této práci měřením ukázáno,

stávající soustavy VO velmi často z hlediska doporučených technických

norem nejsou vyhovující a při rekonstrukci je tak nutné v některých

případech kromě pouhé výměny zdrojů i nákladnější doplnění SM pro

splnění požadavků nejen dotačních titulů, ale také doporučených

technických norem, zajišťujících bezpečnost při provozu na PK nám

všem.

Nechť je tato práce také podkladem pro další zkoumání propojení

FVE a VO v dalších případových studiích i nástrojem k dalšímu rozvoji

a vyzdvižení důležitosti samotného VO.
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