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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Maximalizace využití energie z FVE pro VO: Porovnání efektivity a
návratnosti investice při nahrazení sodíkových výbojek LED svítidly

Jméno autora: Benjamin Sichrovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Aleš Vlk
Pracoviště oponenta práce: OSVČ / Specialista v oboru denního a umělého osvětlení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosƟ zadání závěrečné práce.
Autor se ve své práci zabývá využiơm energie z fotovoltaické elektrárny pro soustavu veřejného osvětlení na
konkrétním případu obce Žernov, které tato práce posloužila pro konečné rozhodnuơ. V rámci posouzení finanční
návratnosƟ využiơ energie z FVE se zaměřuje na 3 případy od úplné výměny stávajících zdrojů veřejného
osvětlení za LED až po ponechání stávajících sodíkových výbojek. Dále autor změřil jasové poměry stávajícího
osvětlení a navrhl technologický postup výměny zdrojů veřejného osvětlení. Zadání hodnoơm vzhledem k typu
práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproƟ zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce považuji za splněné. Autor vyhodnoƟl efekƟvitu a dobu náročnosƟ výměny zdrojů a posoudil
možnost získání dotace v rámci programu a dospěl k ekonomicky nejvýhodnější variantě úplné výměny
stávajících zdrojů VO za LED se stejným světelným výkonem, bez doplnění stávajícího osvětlení o další světelná
místa. Pokud bychom se na výslednou variantu dívali z hlediska bezpečnosƟ, tak je z provedeného měření zcela
zřejmé, že toto řešení nebude splňovat požadované normové hodnoty z hlediska jasových poměrů na pozemní
komunikaci a požadované parametry nových svíƟdel by měly být opƟmalizovány výpočtem. Jak je ale v práci
zmíněno, normy jsou v tomto ohledu pouze doporučené a vzhledem k požadavku obce na nalezení
nejekonomičtější varianty je zadání splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup při výběru variant, hodnocení efekƟvity i doby návratnosƟ při stávajícím osvětlení i po jeho výměně
hodnoơm jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosƟ závěrečné práce, využiơ znalosơ získaných studiem a z odborné literatury, využiơ podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce svým rozsahem naplňuje zadání. Autor prokázal, že rozumí problemaƟce veřejného osvětlení a
FVE. Využil jak poznatků získaných z dostupných zdrojů, informací získaných akƟvní účasơ na webinářích, tak
z praxe – měření jasů pozemní komunikace.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je zpracována přímočaře s jasně formulovanými závěry. Jazyková a technická úroveň je odpovídající
danému typu práce. V některých pasážích mohl být dokument přehlednější, např. použiơ matemaƟckých vzorců namísto
prostého popisu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k akƟvitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační eƟky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor využil širokou škálu dostupných zdrojů. Autor využil i informace z webinářů, kterých se zúčastnil, což svědčí o akƟvním
přístupu a zájmu o obor. Citace a vlastní úvahy jsou v práci jasně odlišeny. Oponent nehodnoƟl citační eƟku a předpokládá,
že práce je zpracována s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoreƟckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosƟ technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosƟ apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z práce je patrný zájem autora o danou problemaƟku a z jejího rozsahu je patrné, že se jí pilně věnoval a rozumí jí.
Vysoko je potřeba hodnoƟt především propojení tématu s reálným příkladem obce Žernov a prakƟckou část
práce, ve které provedl měření reálného stavu. Autor logicky došel k ekonomicky nejopƟmálnější variantě, což
bylo v dané chvíli požadavkem obce. Jak ale sám autor ve své práci zmiňuje, tato varianta není nejopƟmálnější z
hlediska bezpečnosƟ, neboť předpokládá výměnu stávajícího osvětlení za nové, které ale světelně-technickými
parametry odpovídá stávajícímu nevyhovujícímu osvětlení. Jako doplňující otázky k obhajobě závěrečné práce
tedy doporučuji následující.
Pokud bychom se dívali na výsledky měření VO (intenzita osvětlení, rovnoměrnost) z hlediska světelné techniky,
co znamenají nevyhovující hodnoty z hlediska bezpečnosƟ uživatelů pozemních komunikací? Jaké jsou možnosƟ
nápravy nevyhovujícího stavu?

Předloženou závěrečnou práci hodnoơm klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.6.2023 Podpis:
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